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MINISTERID DE TIERRAS Y COLONIZACION

SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL

Ley N° 6,036, de 16-
Ley N9 8,282, de 21-

II-1937. (Autoriza inversién fondos fomento de bosques).
IX-1945. (Estatuto Administrativo).

Ley N¢ 8,283, de 21- IX-1945. (Fija plantas y sueldos del personal de la Administracién Publica).
Dto. Hda. N? 4,977, de 29-XI-1945. (Fija planta suplementaria).
Ley N° 8,406, de 29- XII-1945. (Oficiales del Presupuesto).

DETALLE Y COMPARACION
P st P _:o Totales po
DETALLE pora 1949 | en 1948 item 1949

14/01/01 Sueldos fijos .. .. ............... TR PR .. 1233600

Sueldo | N.o de |
Grado Designacion Unitario Empl.
_ —_ e
Ministro .. .. .. .. .. 180,000 1 180,00G
1° Subsecretario .. .. .. .. .. 120,000 1 120,000
10° Ofieial .. .. .. . 48,000 1 48,000
Seccion Administrativa
40 Jefe .. 90,000 | 1 90,000
10° Ofieial .. .. .. .. .. .. .. 48,000 1 48,000
11° Oficial .. .. .. .. .. .. .. 42,000 1 42 000
14° Ofieial .. .. .. .. .. .. .. 33,000 1 33,000
18° Oficial .. .. . _ 23,400 2 46,800
19° Oficiales .. .. .. .. .. 21,600 4 86,400
Oficina de Partes

8% Oficial de Partes .. . 60,000 1 60,000
12 Oficial .. .. .. .. .. .. .. 39,000 h] 39,000
15¢ Oficial .. 30,000 1 30,000
16° Oficiales .. 27,000‘! 3 81,000
| ' !
Seccién Archivo ! !
| |
8?2 Conservador de Titulos y . ;
Archivero .. .. .. .. ,. .. 60,000 1 60,000,
1120 Oficial .. .. .. .. .. .. .. 39,000 1 89,000,
|16° Ofieiales .. .. .. .. .. 27,000 3] 81,000/




MINISTERIO DE TIERRAS Y COLONIZACION

4
DETALLE Y COMPARACION
i " Total
DETALLE | Frora 1943 | 'en 1948 | item 194
| |
14/01/01 ! |
" | |
Personal de Servicio’ : , ,j T
16° Mayordomo .. .. .. .. .: 27,000i 1 27,000 |
17¢ Chofer ... ... ... ... ... 25,200, 1 25,200, '
199 Portero .. .. .. .. .. .. .. 21,600 1 21,600, |
20° Porteros .. .. .. .. .. .. 19,800 2 39,600 E
219 Portero (1), Mensajero (1) 18,000% 2! 36,000' !
Totales .. .. .. ............... | 31 1.233,600]  1.347,600!
14/01/02 Sobresueldos fijos .. ... . e ........ { ............ U 537,300
] | ‘
a) Por afios de servicio .. .............. ......... 52,400J 87,600
Para pagar las diferencias I %
de sueldos a que se refie- '
re el Art. 6.0 de la Ley N.o ,
6,915, y 1.0 transitorio Ley |
No 8282 .. .. .. ...... 52,400, , ‘
B |
e) Asignacién familiar .. .. .......... ... .. ... .. | 192,100 247,200
Para pagar al personal de ,
planta de la Subsecretarfa, |
la asignacién familiar, de ‘
acuerdo con la Ley N.o 8,926 192,100
f) Por otros conceptos .. ................. .. ... 292,8007 310,800
Para pagar al personal la
bonificacién a que se refie-
re la Ley N.o 8,926, de 21-
XT-47 .. .. .. 292,800|
| |
Totales .. .. .. ... ...........0 ... .. 537,3001‘ 645,600
14/01/04 Gastos variables .. ...............|...... 0.1 381,500
a) Personal a contrata .. ............. .1 .. ‘L 48,000 48,000
Para contratar un Secreta- . '
rio, grade 10, para el Mi- ‘
nistro, en la forma estable- '
cida en el Art. 91 de la Ley i
No8283 .. .. .. ...... 48,000 !
" |
oe) Vidtieos .. .. .. .. L. Lol D 10,000 12,000,
cd) Jormales .. .. .. .. ..o : 25,500 20,000,




. SECRETARIA Y ADMINISTRACION GENERAL 5

DETALLE Y COMPARACION

. 4 sto P st Total
PETALLE:- | para 1989 | on 1948 | item 1949
14/01/04 |
o
f-1) Pasajes y fletes en la Em-
presa de los FF. CC. del .
Bstado .. .. .. v cv il 45,000 30,000
a) Pasajes por ferroearril . 30,000
b) Pasajes por vapor .. .. 15,000
f-2) Pasajes y fletes en empre-
sas privadas .. .. .. .. ..o 15,000 10,000
g) Materiales y articulos de
COMSUMO .. .. +. < - couioiiiaiiallilil, 35,000 30,000
i-3) Vestuario y equipo .. .. .............0 ... ... . 10,000 11,000
3) Impresos, impresiones yvpu- ,
blicaciones .. .. .. .. .. oo , 30,000 25,000
k) Gastos generales de oficina............|... 6,000 6,000
1) Conservacién y reparacio- _
1 10,000 8,000
m) Mantenimienio de vehiculos
motorizados .. . .. .. .......... ... oo 30,000 30,000
r) Consumos de electricidad,
agua, teléfonos y gas .. ..............01....... 75,000 40,000
1) Eleetricidad y gas por
intermedio de la Direecién
(feneral de Aprovisiona-
miento del Estado .. .. .. 40,000
2) Teléfonos y agua .. .. 35,000!
v) Varios e imprevistos .. ..............0. .. ... .. 80,000, 381,862
w) Adquisiciones .. .. .. .............. I r1,2‘,000i 10,000
| | ;

Totales .. .. .. ..... ST B 881,500, 661,862
t
[ | i




MINISTERIO DE TIERRAS Y COLONIZACION

i

i14/02/01 Sueldos fijos ..

DETALLE

DETALLE

DIRECCION GENERAL DE
TIERRAS Y COLONIZA-
CION -

Y COMPARACION

|

|
|

i : |

Sueldo N.o de’

(Grado Designacién Unitario| Empl.

S - I

| |

20 Director .. . .. .. 108,000 1

3? Abogados .. .. .. 99,000 3

5° TInspector General de Re- :

servas Forestales y Parques !

Nacionales . . .. 81,00C] 1

62 Inspector de los Servmlos . u,‘JOO‘ 1i

99 Oficiales .. .. .. .. .. .. 54,000 3

12¢ Oficiales .. .. .. .. .. 39,000 2.

14° Oficial .. .. .. .. .. .. .. 3,000 1!

17° Oficiales .. .. .. .. .. .. 25,200 3

182 Oficial . . 23,400 1,

192 Oficiales (2) Portero (1) . 21,600 3

20? (Oficiales (4), Daectilografo :

(1) 1980e 5|

Juzgados de Indios , }

.

5% Jueces de Indios .. 31,000 2

7% Secretarios (3), Agrimen- j i

sores (5) . e 66.00C: 8

8¢ Oficiales los (3) Ab(wado I

Procurador de Indios (1) . 60,000 4

99 Agrimensores Auxiliares .. 54,000 6
10° TInspectores de Asuntos In- i

digenas .. e 48,000, 2,

142 Oficiales 20s .. .. .. .. 33.000 3

Archivo Judicial de Asuntos }

Indigenas : i |

| !

82 Archivero .. .. .. .. .. . 60,000; 1

162 Portero .. .. .. .. .. .. .. 27,000 11

Presupuesto
para 'I 949

108,000,

Presupuesto
en l 948

297,000

81,000
72,000
162,000
78,000
33,000
75,600
23,400
64,800

i

99,000
i
i
243,000
|
528,000
L |
240,000
324,000

96,000
99,000

60,000
27,000,

Totales por
item 1949

10.610,400




DIRECCION DE TIERRAS T
DETALLE Y COMPARACION
P :, - '
PETALLE || e | Preswpuee | Totoles por

en 1948

70

99
14°
19°

40
70
80

14°

1159

18°

19¢

209

40
g0
80
g0

11¢

129

13°
I14°
|15Q
5179
1189
190

0

20¢
|210

14/02/01

69

|

|

|

Inspecciom de Magallanes '

I
Inspector .. .. .. .. .. .. 72,000 1 72,000

Agrimensores (2), Ingenie- :
ro Agrénomo (1) .. .. .. 66,000 3 198,000
Agrimensor .. .. .. .. .. 54,000 1! 54,000
Oficial .. .. .. .. .. .. .. 33,000 1 33,000
Portero .. .. .. .. .. .. 21,600 1 21,600
l E
DEPARTAMENTO DE BIE- 1 ;
NES NACIONALES 1 ' 1
Jefe .. .. .. .. .. .. ... 90,000 11 90,000
Inspectores .. .. .. .. .. 66,000 2 132,000
Inspectores .. .. .. .. .. 60,000 5, 300,000
Oficiales .. .. .. ... .. .. 33,000 3 99,000
Ofieial .. .. .. .. .. .. .. 30,000 1 30,000
Oficiates .. .. .. .. .. .. 23,400 3 70,200
Oficiales .: .. .. .. .. .. 21,600 2 43,200

Oficiales (2), Dactiléerafo !
L 19,800 3 59,400
, -

DEPARTAMENTO DE ;

BOSQUES |
Jefe .. .. .. .. ... ... 90,000 1 90,000
Ingeniero de Bosques .. .. 72,000 1 72,000
Inspector .. .. .. .. .. .. 60,000 1 60,000
Inspector .. .. .. .. .. .. 54.000 1 54,000
Silvicultores .. .. .. .. .. 12,000 5 210,000

Oficial (1), Silvieultores ;
) .. ... 39,000 -3 117,000
Silvicultores .. .. .. .. .. 36,000 2 72,000
Silvicultores .. .. .. ., .. 33,000 9 297,000
Silviealtor . .. .. .. .. 30,000 1) 30,000
Oficial .. .. .. .. .. .. .. 25.200 1 25,200
Silvicultores .. .. .. .. .. 23,400 4 93,600
Inspector roces . .. .. .. 21,600 1 21,600!.
Silvieultores .. .. .. .. .. 19,800] 2| 39,600|
Portero .. .. .. .. .. .. .. 18,000 1 18,000




MINISTERIO DE TIERRAS Y COLONIZACION

DETALLE Y COMPARACION
1 PETALLE | Prepuets | Prowpute | Toteles por
|
14/02/01
DEPARTAMENTO DE
MENSURA
4° Jefe . 90.000 1 90,000 .
6° Agrimensores .. .. .. .. . 72,000 4 288,000(
79 Agrimensores .. 66,000 6 396,000
89 - Agrimensores .. 60,000 5 300,000
99 Agrimensores . : 54000, 10 540,000
10° Dibujantes (3), Agrlmenso- Col
res (17) . ’ 48,000 20 960,000
11°¢ Agnmensores (33), Carté— .
B grafo (1), Oficiales (6) .. 42,000 40 1.680,000
‘1129  Agrimenseres (2), Dibujan- ,
~ te (1), Prensists (1) . 39,000 4 156,000
13¢ Oficiales .. .. .. 36,000 2 72,000
Hj14° Agrlmensores (6), Ofxemles_ : ' ]
@) s 33,000, :° 8 264,000
15° Ofmla] (1), Agnmensor (1)' - 80,000 2| 60,000
179 Oficiales (3), Jefe de Ta- v
| ller Heliografico (1) .. .. 25,200 4 100,800
18% Dibujantes (4), Dactilégra- ’
fos (2), Oficiales (4) . 23,400 10 234,000,
199 Oficial (1), Ayudante Ta- :
{I - ller Heliografico (1), Dacti-_
légrafos (3), Encuaderna. -
dor (1), Ayudante Encua- )
* dernaciéon (1), Prensista
(3), Tipégrafo (1) .. . 21,600 9 194,400
219 Portevos . 18,000 9 162,000
Totales ... .. .. e e 246 10610400  10.640,400
3 14702/02 Sobresueldos fijos .. ... R P Creenies 5.804,120
a) Por afios de servieio .. ......... .. ... 1..... .. 6,000] ....... . o
Parg pagar las diferencias
de sueldos a que se refiere
el Art. 6.0 de la Ley 6915,
y 1.0 tramsitorio de la Ley
8,282 . ‘ 6,000




DIRECCION DE TIERRAS

DETALLE Y COMPARACION

DETALLE

Presupuesto
para 1949

14/02/02 i

b) Por residencia en ciertas
Zonas '

Para pagar la gratificacién
de zona al personal, de
acuerdo con el Art. 27°, Ley
N.o 8282 .. .. .. .. .. .. 1.539,320

e) Asignacién familiar .. ........... .. ..
Para pagar la asignacién
familiar al personal de plan-
ta de la Direccién y Servi-
cios de. su dependencia, de
acuerdo con la Ley N.o
8926 .. .. .. .. .. .. .. 1.977,600

f) Por otros coneeptos .. ..............
Para pagar al personsl la
bonificacion a que se re-
fiere la Ley N,o 8,926, de
21-XT1-47 .. .. .. .. .. 2.281,200

b) Gratificaciones y premios
Para pagar la asignacién
de traslado al personal, de
acuerdo con el Art. 62, ds
la Leyr N.o 8,282, de los afios
1948 y 1949 .. .. .. . .. 150,000

¢) Viaticos ..

d) Jornales ..

1) Direccién Genera]l . . . 900,000!
2) Departamento Biene s
Nacionales .. .. .. . . 1006,000!

e) Arriendo de bienes raices

;‘

Presupuesto
en 1948

Totales por
item 1949

|
!
1
|

1,539,320,
1.977,600

2.281,200

5.804,120

1.175,400

1.935,600

2,383,200

I
5.494.200

............

150,000

1.400,000

1.00,000|

120,000 {

1.400,000

845,000

100,000,

16.513,800




10

MINISTERIO DFE TIERRAS Y COLONIZACION

DETALLE Y COMPARACION

DETALLE

Presupuesto
para 1949

Presupuesto I Totales por
en 1948 | item 1949

14/02/04

£1)

i-2) Forraje ..

Pasajes y fletes en la Em-
presa de los FF. CC. del Es-
tado .. . .. .. .. .. ..
a) Pasajes por- ferrocarril .
b) Pasajes por vapor .. ..

Pasajes v fletes en empre-
sas privadas .. .. .. .. ..
Materiales y articulos de
COnSUMO .. .. .. .. .. ..
1) Para ttiles de escritorio
v otros consumos simiiares
de la Direccién General ..
2) Para materiales y articu-
los de consumo del Depar-
tamento de Bienes Naciona-
3) Para materiales de los
talleres de reproduceién de
planos .

i-3) Vestvario y equipo .. .. .

1) Tmpresos,

impresiones y
puhlicaciones

k) Gastos generales de oficina

9]

Conservacién y reparacioues
1) Para conservacién y re-
paraciones de edificios fis-
cales de Arica a Magallanes
2) Para reparaciones de
méquinas de eseribir, de
caleular, muebles e instru-
mentos de ingenieria 'y con-
servacién del ¥aller helio-
grafico .. .. ..

m) Mantenimiento de velicu-

los motorizados

400,000
100,000

150,000

50.000

100,000

00.000

........

000,000

300,00¢

35,000
35,900

120,000
90,9500

600,000

150,000,

393,750/
|

60.000

250,000:

i
i
|

i

35,000
i
35,000

80,000
1
80,000

80,000




DIRECCION DE TIERRAS

11

DETALLE Y COMPARACION

Presupuesto
pare 1949

Presupuesto | Toteles por

en 1948

item 1949

14/02/04

P)

r)

v)

Previsién y patentes , .

Consumos de electricidad,
agua, teléfonos y gas . . .
1) Eleetri¢idad y gas por
intermedio de la Direccitn
de Aprovisionamiento del
Estado .. ’

2) Agua y teléfonos .

Varios e imprevistos ..

1) Para imprevistos v gas-
tos no consultados en los
titulos anteriores v comisio-
nes extraordinarias .

2) Para el replanteo de
terrenos entregados por el
Estado, apertura de fajas,
sendas, caminos y otros tra-
bajos similares, para la me-
jor aplicacién de las leyes de
colonizacién .. e e -
3) Para la atencién de los
establecimientos de la Sec-
cién Bosques, a fin de au-
mentar la capaecidad pro-
ductora de los viveros exis-
tentes, la extensién planta-
da de las dunas, la vigilan-
cia de las reservas foresta-
les y parques nacionales, el
control de las rozas a fue-
go, adquisicién de terrenos
necesarios para fomentar la
forestacion del pals, crea-
cién de nuevos estableci-
mientos, atencién de la pro-
paganda forestal y trabajos
de experimentacién, de
acuerdo con la distribueién
de fondos que se determi-
ne por Decreto Supremo, de-
biendo destinarse $ 250,000

130,000
102,000

80,000

31,000

232,000

11.225,800

i

5,000

156,500

8.891,336




i2 MINISTERIO DE TIERRAS Y COLONIZACION

DETALLE Y COMPARACION

o . ‘ Presupuesto Presupuesto | Totales por
DETALLE para 1949 en 1948 item 1949

14/02/04

para forestar las dunas de
Nigue, comprendidas entre

Toltén y Quelde .. .. .. .. 4.000,000‘

P

|
't l
|

4) Para auxiliar a las colo-
nias agricolias en terrenos ,
fiseales .. .. .. .. .. .. .. 500,000

5) Para dar cumplimiento
a la Ley N.o 6,036, invir-
tiendo en mejoras y amplia-
cién de los servicios de bos-
ques, las entradas que se
obtengan del aprovecha-
miento agricola e industrial
de las reservas forestales y
viveros, sin que se puedan -
exceder las entradas efecti-
vamente percibidas duran- ?
te el ejercicio .. .. .. .. .. 2.500,000

6) Para atender al desarro-
o de los trabajos encomen-
dados a la Inspeccién de
Tierras de Magallanes, cu-
ya distribucién se hari por ‘
decreto supremo .. .. .. 220,000:

7) Para los trabajos de fo- 1
restacion de la provincia de i : ‘
Coquimbo, desierto de Ata-
cama y zona norte del
pais, incluyendo los viveros
" forestales. de L.a Serena v

Elqui .. .. .. .. .. .. ..  2.000,000 : ?
, | ,

8) Para el catastro de las |
propiedades fiscales en la _'
zona norte .. .. .. .. .. .. 200,000 ]

9) Para ayudar al Institu- ‘
to Geografico Militar en sus ‘
gastos de confeccién del ca-
tastro general del pais, con
clasificacién de suelos, po-
sibilidades agricolas, de
agua, ete. .. .. .. .. .. .. 200,000

i
|
l




DIRECCION DE TIERRAS

13

DETALLE Y COMPARACION

.
}

DETALLE

|

Presupuesto
para 1949

I
|

Presupuesto
en 1948

Totales por
item 1949

14/02/04

10) Para pagar las expro-
piaciones de los terrenos
necesarios para ubicar las
poblaciones de Corte Alto,
Radal, Huilio, Trehuaco,
Tranapuente y otras .. .. - 600,000
11) Para pagar los honora-
rios a los hombres buenos
que han intervenido en las
expropiaciones de terrenos
hechas de acuerdo con la le-
tra ¥, Art. 44 de la Ley N.o
7,747, en la zona de apli-
cacién de la Ley de Propie-
dad Austral .. .. .. .. .. 210,000
12) Para pagar la Reduc-
cién de Juan Loncopan, los
terrenos exproplados para
la fundaecién de la Pobla-
cibn de Calafquén, de
acuerdo con la Ley 6,693 . 39,800
13) Para atender al pago
de los diversos gastos que
se originen con motivo del
traslado de las oficinas de-
pendientes de la Direceién
General de Tierras a la ciu-
dad de Temueo .. .. .. .. 506,000
14) Para gastos de mejora-
miento y conservacién del
Cerro Nielol, en Temuco .. 100,000

w) Adquisiciones

450,000

400,000

16.513,800

12,911,586




RESUMEN DE LOS GASTOSOEL MINISTERIC DE TIERRAS

Y COLOMZACION PARA EL AND 1943

ITEM

02

11

04 |

E CONCEPTOS DE INVERSION Secretaria y | Direc. Gral. | TOTALES TOTALES
- Adm. Gral. | de Tierras 1949 1948
Sueldos fijos .. .. .. .. © 1.233, eoo 10.610 400 11 844, 000‘ 11.988,000
: | ;
Sobresueldos fijos .. .. .. . . B3, 300 5.804,120 6.341,420 *6.139 800,
i l
a) | Por afios de servieio .. .. .. .. .. .. 52,400 6000, 58400 g7, 600|
b) | Por residencia en ciertas zonas .. .. ... ...... | 1.539 320 1.589,320 1.175,400:
e) | Asignacién. familiar .. .. .. .. .. - 192,100, 1.977 600\ 2.169,700 2._182,800|
£} | Por otros coneceptos .. .. .. .. .. .. 292 800[ 2.281,200 2.574,000 2.694,000,
; 4
Gastos variables .. .. .. .. .. .. .. 5 381,500 16.513,800‘16.895,300 13.573,448:
a) | Personal a contrata .. .. .. ‘ 48,000 . ....... i 48,000 48,000
b) | Gratificaciones y premios .. vee e . 150,000, 150,000, ......
e) | Viatieos .. .. .. .. .. .. L L L, ; 10 000 1.400 000 1.410,000 1.412,000l
d) | Jornales .. . . . " 25 000 1.000 000‘ 1.025,500 865,000
e) | Arriendo de blenes rajces v s - 120,000: 120,000 100,000
£-1) | Pasajes y fletes en la Empresa de los ‘ ‘; : =
FF. CC. del Estado .. .. .. .. .. ..| 45000 500,000 545000 423,750,
£-2).| Pasajes y fletes en empresas privadas . ) 15,000 . 75,000 90,0005 70,000
g) | Materiales y articulos de eonsumo . .;  35000] 300,000 335000, 280,000
i-2) | Forraje .. .. .. .. .. .. .. .. ... Ll . 35,000 35,000 35,000
i-3) | Vestuario y equipo .. 10,000 35 000 45,000,  46,000.
3) | Impresos, impresiones y pubhcacmnes 30,700/ 120,000 150,000, 105,000
k) | Gastos generales de oficina .. .. .. .. 6,000 90,000 96,000 86,000
1) | Conservacién y reparaciones .. .. .. . 10,000| 600,000 610,000§ 88,000,
m) ;| Mantenimiento de vehiculos motoriza- |
dos . e . 30,000{ 150,000 180,000; 130,000
p) Pxev1s1on y patentes e S | 31,000 31,000 5,000l
r) | Consumos de electricidad, agua, telu‘ | ' |
fonos y gas .. e e 75,000 232,000/ 307,000{ 196,500
v) | Varios e imprevistos .. .. .. R 30,000. 11.225,80011.255,800 9.273,198
w) | Adquisiciones .. .. 12,000; 450,000 462,000; 410,000
Construc. obras publicas y auxilios ex. | i ’
traordimarios .. .. .. .. .. .. ... L. ST Lo : 300,000
|
a) | Obras piiblicas .. .. .. .. .. .. .. L ! .............. 300,000

TOTALES 1949 .. .. .. .. .. ..

.. 252,400 32.928,320 35.080,720 | ......... |
TOTALES 1948 ... ... ... ... .../

| 2.665,062 20346186 ...... 32.001,248
| ! | |

—




